附件2
《关于进一步规范保健食品企业标准备案工作的公告（公开征求意见稿）》的起草说明
为依法规范我市保健食品企业标准备案工作，北京市市场监督管理局起草了《关于进一步规范保健食品企业标准备案工作的公告（公开征求意见稿）》（以下简称《公告》），进一步优化服务流程，压缩办理时限，提高行政服务效能。

一、制定依据

根据《中华人民共和国食品安全法》《中华人民共和国食品安全法实施条例》《北京市人民政府办公厅转发〈北京市食品药品安全委员会办公室关于进一步明确部分领域食品药品安全监管职责的意见〉的通知》，以及优化营商环境有关法规规定，制定本《公告》。

二、制定过程

目前保健食品企业标准备案工作依据为2013年发布的《北京市保健食品企业标准备案办法（试行）》（以下简称《办法》），我局对照现有法律法规和规范性文件的规定，结合保健食品企业标准备案和食品安全监管工作实际，认真梳理了《办法》试行10年来存在的问题，并在听取了部分保健食品企业意见和建议的基础上，经修改完善，于2023年5月形成本《公告》。

三、主要内容

《公告》共有8项内容，包括依法明确保健食品企业标准备案性质、备案部门、备案范围、备案主体、备案时效、备案办理流程、备案号注销及失效的情形和企业的主体责任，并对《公告》实施及后续事项做出安排。

（一）依法明确备案范围和备案主体

依据《中华人民共和国食品安全法》《中华人民共和国食品安全法实施条例》规定，仅对食品安全指标限值严于食品安全国家标准的保健食品企业标准进行备案。

备案主体为本市行政区域内取得载有保健食品类别的生产许可证的生产企业。
（二）精简备案材料
不再要求申请企业提交营业执照、食品生产许可证等证明材料，将需要提交的材料由原来的11项减少为4项，精简64%。

（三）压缩办理时限

备案办理时限由材料核对5个工作日，材料审查10个工作日压缩为受理和核对共10个工作日，压减33%；公示时限由备案后20个工作日内，调整为备案后即时公示；优化备案流程，实现“零见面”全程网上办理。

（四）延长备案时效

企标备案的时效由3年延长为5年，与《中华人民共和国标准化法》规定的标准复审周期和保健食品注册证书有效期一致。

（五）落实企业主体责任
强化企业食品安全主体责任落实，明确企业应当对保健食品企业标准负责，公开承诺企业标准的内容符合相关法律法规并严于食品安全国家标准的规定，在组织生产过程中规范使用经备案的企业标准，同时明确企业对经备案的企业标准的实施后果承担全部法律责任。

特此说明。